平成 27 年 3 月 30 日

各位

会社名  株式会社証券ジャパン

代表者名 取締役社長 齋藤英秋

株式会社岡三証券グループとの業務資本提携に関する覚書締結のお知らせ

当社は㈱岡三証券グループ（所在地：東京都中央区、代表者：取締役社長 新芝宏之）と

の間で、業務資本提携に関する覚書を本日締結いたしましたので、下記のとおりお知らせ

いたします。

記

１．業務資本提携の理由

 当社は、現在、約 60 社の証券会社に取引所への注文取次ぎ（母店機能）や商品等のサー

ビスを提供するなど全国的なネットワークを構築しています。

 一方、㈱岡三証券グループは、グループ中核企業の岡三証券㈱をはじめとした傘下証券

子会社 6 社を有するとともに、グループ外に岡三証券㈱と友好的な連携関係にある証券会

社（以下、友好証券という。）が 11 社あり、これら友好証券各社に対し、母店機能や商品・

投資情報などのサービスを提供しています。

 このような中、当社は、㈱岡三証券グループと業務資本提携を行うことで、同社グルー

プ会社が提供する商品・投資情報などのお客さま向けサービスやバックオフィスサービス

を当社ならびに当社のお取引証券会社各社が利用し得る体制を構築してまいります。

 なお、当社および当社と取引のある証券会社の約半数は、日本電子計算㈱の証券システ

ムを利用しておりますが、日本電子計算㈱の新システム開発および運用をサポートする目

的で日本電子計算㈱と㈱岡三証券グループ子会社の岡三情報システム㈱は事業提携を行い、

平成 26 年 9 月に合弁会社㈱SOARE ソリューションズを設立しております。

 当社は、今後ともお取引証券会社の皆様に対するサービス向上を図り、全国的なネット

ワークの強化を行ってまいります。

２．業務資本提携に関する覚書の内容

 (1)業務提携の内容

  ①㈱岡三証券グループのグループ会社がお客さまに提供する商品・投資情報などのサ

ービスについて、当社および当社お取引先各社に対して提供できるよう体制整備い

たします。

  ②㈱岡三証券グループのグループ会社のバックオフィスサービスについて、当社およ

び当社お取引先証券会社が利用できるよう体制整備いたします。

 (2)資本提携の内容

    上記(1)の内容の提携を行う前提として、㈱岡三証券グループおよび同社グループ会社

は、当社の発行済株式の 15%程度を取得いたします。

 (3)取締役の受入れ

   ㈱岡三証券グループのグループ会社から人員 1 名を受け入れ、平成 27 年 6 月に予定

される当社定時株主総会において取締役への就任を予定しております。

３．㈱岡三証券グループの概要

（1）名 称 株式会社 岡三証券グループ

（2）所 在 地 東京都中央区日本橋一丁目 17番 6号

（3）代表者の役職・氏名 取締役社長 新芝 宏之

（4）事 業 内 容 持株会社

（5）資 本 金 185億 89百万円

（6）設 立 年 月 日  昭和 19年 8月 25日

（7）大株主および持株比率

（平成 26年 9月 30日現在）

1. 日本生命保険 4.67 %

2. 農林中央金庫 4.66 %

3. 三井住友信託銀行 4.19 %

4. 三菱 UFJ 信託銀行 2.80 %

5. 大同生命保険 2.64 %

6. 藤精 2.53 %

7. りそな銀行 2.37 %

8. みずほ銀行 2.37 %

9.
みずほ信託銀行 退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 資産管理サービス信託銀行
2.36 %

10. 三菱東京 UFJ 銀行 2.33 %

（8）当事会社間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 特筆すべき取引関係はありません。

関連当事者への該

当状況
該当事項はありません。

（9）最近 3年間の経営成績および財政状態（連結）

決 算 期  平成 24年 3月期 平成 25年 3月期 平成 26年 3月期

純 資 産  112,016 百万円 133,572 百万円 152,839 百万円

総 資 産  556,388 百万円 723,383 百万円 613,134 百万円

1 株 当 た り 純 資 産 466 円 31 銭 566 円 19 銭 650円 24 銭

営 業 収 益  61,065 百万円 78,663 百万円 101,386 百万円

営 業 損 益 3,151 百万円 18,116 百万円 32,729 百万円

経 常 損 益 3,890 百万円 18,829 百万円 34,403 百万円

当 期 純 損 益 983 百万円 14,308 百万円 17,278 百万円

1株当たり当期純損益  4 円 93 銭 72 円 22 銭 87 円 24 銭

４．今後の見通し

  ㈱岡三証券グループおよび同社グループ会社による当社株式の取得は、平成 27 年 12

月末までの完了を予定しております。

以上

  【本件に関するお問い合わせ】

総合企画部 常務執行役員  照井 徹（TEL 03-3668-2286）